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ELEKTRO- i RADJOTECHNIKA
BEZPŁATNY DODATEK DO NR. 4 7  „RYNKU METALOWEGO I MASZYNOWEGO"

Inż. W. Piński.

Silniki wiatrowe.
(Dokończenie.)

Rów nież zapęd maszyn folwarcznych w iatrakiem  nie 
napotyka na żadne trudności. P race tych maszyn można 
rozłożyć przecież na pewne okresy np. rżnięcie sieczki i 
drewna, śrutow anie, czyszczenie zboża itp . i wykonywać, 
kiedy w iatr jest dogodny dla danej pracy, a gotowy produk t 
magazynować w tak iej mierze, aby w ystarczył na k ilka 
dni. W iększe trudności napotykam y przy popędzie m a
szyn o wymaganych stałych obrotach, jak  dużych m łocarni, 
wir ówek mlecznych itp ., czego bez pomocy energ ji elektrycz
nej z akum ulatorów  przeprowadzić nam  się nie da. Mło- 
carnia jak  wiadomem wymaga bardzo równom iernego biegu, 
jeżeli ma dawać dobry wym łot, czego bezpośrednio z w ia
trak a  nie osiągniemy, gdyż obroty w ia trak a  zależne są od 
prędkości w iatru . D alej dla m łócki trzeba zawsze zm obili
zować pewną w iększą iolść ludzi, k tórzy  w razie b raku 
odpowiednio silnego w iatru  nie mogliby być dobrze w y
korzystani w swej pracy. M łócić zatem  będziemy tylko 
siłą  elektryczną otrzym aną z dymamomaszyny pędzonej w ia
trakiem , przy zastosowaniu ba terji akum ulatorów , jako re 
zerwy w okresie zaniku w iatru . Zasadą musi być jednak: 
„młócić kiedy je s t w ia tr“ , aby zbytnio nie obciążać akum u
latorów .

Problem zużytkow ania bezpłatnej siły w iatru  dla celów 
elektrycznych jest dzisiaj w  zupełności rozwiązany. Kiedy 
przed mniejwięcej 25 la ty  ukazały  się na rynku silniki 
w iatrow e w ich obecnej formie, pow stała myśl zużycia 
do zapędu maszyn elektrycznych w  celach w ytw arzania 
elektryczności. N iestety przekonano się dość prędko, że 
w iatrak  uzależniony w  obrotach od siły w ia tru  nie jest 
wstanie dostarczyć prądnicy wymaganego równom iernego 
biegu, wobec czego dla napędu elektrycznego się nie nadaje. 
Jednakow oż myśl raz rzucona k ie łku je dalej. Rozpoczęto 
pracować z jednej strony nad udoskonaleniem system u re 
gulacji w iatraka, z drugiej strony nad dostosowaniem prąd
nicy do zmiennej siły  w iatru . Pomimo początkowych w iel
kich trudności, problem ten został ostatecznie rozwiązany 
po m yśli konstruktorów . R az przez utrzym anie ko ła skrzyd
łowego w pewnej ograniczonej ilości obrotów, pow tóre przez 
utrzym anie koła skrzydłowego w pewnej ograniczonej ilości 
obrotów, pow tóre przez zastosowanie prądnicy szeregowo- 
bocznikowej z uzwojeniem przeciwkompenzacyjnem, posia
dającej praktycznie równe napięcie przy zmiennych obro
tach. Pozostała teraz tylko jeszcze jedna trudność a miano
wicie wynaleść aparat, regulujący zamoczynnie ładowanie 
akum ulatorów . I  ta  trudność została wreszcie usunięta 
przez wynalazek D r. Libe'go w postaci ogniw a polaryzacj- 
nego, k tó ry  przez cały szereg la t  w ykazał jak  najlepsze 
wyniki. D zięki elektryczności a zwłaszcza ostatniem u w y
nalazkowi w tej dziedzinie, Zyskał w iatrak  również i na 
ilości energji, jaką w  roku  może oddać. Dotychczas bo
wiem, w razie b raku chwilowej pracy, w iatrak  mimo 
korzystnej prędkości w ia tru  m usiał stać bezczynnie. — 
Obecnie zaś w okresach takich ładuje samoczynnie akum ula
tory, któro oddają prąd  w czasie, gdy go potrzebujem y.

W  ten sposób możemy całą energję w iatru  wyzyskać uży
tecznie dla swoich1 celów. Ponieważ współczynnik sp raw 
ności prądnicy i  akum ulatorów  je st stosunkowo duży, p rze
to na przetw orzeniu energji w ia tru  w energję elektryczną 
wiele nie tracim y, przyczem jeśli weźmiemy pod uwagę, że 
wyzyskujemy okresy w iatru , k tó re  dotychczas nie były w y
zyskane, jak  noc, św ięta, brak pracy w  dzień, to  w iatrak  
połączony z elektrycznością da nam więcej energji, aniżeli 
sam bez elektryczności.

Rów nież elektryczność daje nam doskonały środek do 
pokonania cisz, albowiem w okresach tych czerpać możemy 
potrzebną energję z akum ulatorów . D zisiaj śmiało tw ie r
dzić można, że silnik w iatrow y jest najidealniejszą i n a j
tańszą m aszyną popędową. Żaden silnik popędowy nie 
jest bowiem tak  prostym  w  swej konstrukcji, jak  silnik 
w iatrow y — nie wymaga najm niejszych wiadomości tech 
nicznych, pracuje bez dozoru i  obsługi, obniża cenę produk
cji, oszczędza siły  robocze ludzi i zw ierząt, podnosi w ydaj
ność zakładu przez to, że w szystkie maszyny pośrednio lub 
bezpośrednio m ogą być zapędzane, śru tu je , miele, k raje  
sieczkę, pędzi pompy, dostarcza wodę d la domu, podwórza, 
ogrodu, bydła, w ytw arza energję elektryczną dla św iatła , 
siły i ciepła. Tysiące koni mechanicznych dostarcza nam 
dzisiaj s iła  w iatru  za pomocą silników* w iatrowych, jed 
nak m il jony koni mechanicznych te j bezpłatnej siły  po
pędowej je s t jeszcze nie wyzyskanych, k tó rej dostarczyć 
nam może energja w iatru .

P rzystępując do ustaw ienia w iatraka będzie bardzo 
w ażną rzeczą w ybranie odpowiedniego miejsca. W iatrak  
powinien być zawsze ustaw iony w  miejscach nie zasłoniętych 
domami, drzewami lub okolicznemi wzgórzam i. W ysokość 
wjeży powinna być tak  obliczona, by w iatrak  górow ał nad 
okolicznemi przeszkodam i w promieniu 200—300 m tr. Na 
ogół można powiedzieć, że doliny rzek, w zgórza i miejsco
wości płaskie nadają się dobrze do ustaw ienia w iatraka, n a 
tom iast nie odpowiednie są m ałe zam knięte kotliny. W 
ostatnich wypadkach m ożna uzyskać dobry popęd w iatraka 
staw iając go na okolicznem w zgórzu i  przenosić energję 
elektryczną. W zgórza o lekkiej pochyłości, jeśli nie są 
zbyt wysokiemi drzewami porośnięte, nie są przeszkodami. 
N ader baczną uw agę zwracać trzeba jednak na przeszkody, 
znajdujące się od wschodu i zachodu, gdyż z tych stron 
mamy najwięcej w iatrów , zatem  m uszą one być przede- 
wszystkiem  dobrze odsłonięte. Badania anemograficzne w y
kazały, że w iatr w swej chyżości zaczyna się ustalać mniej 
więcej w wysokości 15 m tr. od ziemi, a chyżość jeg'o rośnie 
z wysokością. W ysokie wieże d a ją  zatem dobrą gwarancję 
wielkiego w yzyskania w ia trak a  i korzystnych w arunków  
pracy.

W ieże m ogą być drew niane, żelazne lub też żelbetonowe. 
W ieże drewniane są najtańsze, jeżeli drzewo jest na m iej
scu i robotnik nie zbyt drogi. W ykonuje się je z drzewa 
szpilkowego, przyczem drzewo powinno być niepregnowane 
lub co 2 la ta  smołą sm arowane. Dobrze jest dolną część
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, . I  ,y ? “  .** £*]a‘z* ' a  drzew o dopiero ponad ziem ią 
don p rzy tw ierdzić , gdyz osięgniem y przezto  znacznie w iększa 
trw ałość , an iże li bu d u jąc  ją  z sam ego drzew a. B udow a sam a 
m usi byc jednak  bardzo sum ienna, by zachow ać z d o k ład n o ś
cią m atem atyczną odpow iednie k ą ty , poziom y i piony w 
przeciw nym  razie  przez s iły  dz ia ła jące  ekcentrycznie n a 
s tą p i szybk ie  rozchw ianie  i zniszczenie w ieży. T rw ałość

o k o ło ei5  - ^ ( M a t  P° bud0W ailei WieŻy d rew n ‘a“ ej wynosi

W ieże żelazne aczkolw iek droższe od w ież drew nianych, 
jednak  m a ją  rac ję  by tu . K o n se rw u ją  one w ia tra k  znacz
nie lepiej niż w ieże drew niane, sam e zaś w ym agają  znacz
nie m niej kosztów ' konserw acyjnych od tych o sta tn ich .

J e ś l i  s ię  zw aży , że w ia tra k  jako  m aszyna w y trw a  
znacznie d łużej od w ieży d rew n ianej, to  należy  się bardzo 
zastanow ić, czy op łaci się  s taw iać  w ieże drew niane, by 
po la tach  k ilk u n a s tu  n a  now o całe u rządzen ie  m ontow ać 
poraź d rug i.

W  najnow szych czasach d la  dużych w ia trak ó w  poczęto 
budow ać w ieże żelbetonow e. T rw ałość  tych  w ież n ie  je s t 
dotychczas p rak tyczn ie  usta lona , p rzy jąć  ją  jednak  można 
na przynajm nie j 50 la t. Poniew aż w ieża  że lbetonow a nie 
może być rozchw ianą, p rze to  w ia trak o w i daje bardzo do
b re w a ru n k i praoy i  w p ływ a korzystn ie  n a  jego trw ałość .

J a k  się te raz  p rzedstaw ia  rentow ność w ia tra k a  w s to 
sunku  do innych m aszyn? N ajlep ie j pokaże to  następu jący  
p rzy k ład  rachunkow y: N a jednym  z tu te jszy ch  m ają tków  
zainsta low any  je s t w ia tra k  o średn icy  sk rzy d e ł 12 m tr., na 
w ieży 22 m tr. w ysokiej, zaopatrzony  w' dynamo 7,2 K W  
i b a te r ję  o pojem ności 280 A h. W ia tra k  pędzi 10 m otorów  
o mocy V* do 8 k. m. dla rozm aitych  m aszyn ro ln iczych 
(pom py, w iró w k i, elew atory , m aszyny do czyszczenia zboża, 
m aszyny ko łodzie jsk ie  i  kow alsk ie) lazem  zainstalow ano  w 
m otorach  33,5 k . m. i  240 żarów ek1 na  w si, fo lw ark u  i 
dom u m ieszkalnym . W ia trak  w yżej opisany w raz  z dynamo, 
ak u m u la to ram i i  (wieżą k o sz to w ał około  21.000 fr . szw ., a  
roczna jego p rodukc ja  w ynosi 18— 20000 k. m ./godz. P rz y j
m u jąc  10°/o na am ortyzację, o trzym am y rocznie 2 1 0 0  fr. 
szw . O bsługa, o liw a i inne  w y d a tk i w ynoszą rocznie 250 
fr . szw ., czyli, że razem  uczyni 2 350 fr . szw . Z a  2 350 fr. 
szw . rocznych w ydatków  o trzym ujem y z w ia tra k a  18000 
— 20000 km,/godz.. czyli, że 1 km /godz. kosz tu je  nas 2350 
przez 18 000 =  13 groszy. Porów najm y  te  k o sz ta  z koszta,- 
m i ruchy  s iln ik a  w ybuchow ego, k tó ry  po w ia tra k u  będzie

I

lajtanazy . — By m oc w ykonać w szelk ie  d ro b iu  >h i .  ,* 
u rząd z ić  ośw ietlenie, m usim y s iln ik  W ybuchowy rów nież  no
ączyc z p rądn icą  i b a te r ją  ak u m ula to rów . K o sz ta  te i  ^  

s ta la c ji W yniosą około 15 000 fr . szw ., zaś k o sz ta  1 k m  g  
P izy  rocznych w yprodukow anych  18 000 k .m ./godz  u c z v , f '  
najm niej 25 groszy  czyli, że popęd siln ik iem  ropnym

, d lozszy od popędu' w ia trak iem . P ozatem  siln ik  
w ybuchow y w ym aga bardzo dobrej i  fachow ej o b sług i co 
zw łaszcza w  gospodarstw ach  w ie jsk ich  je s t trudnem  do 
Przeprow adzenia , gdyż po w siach  s i ł  odpow iednio w ykw ali-

m e W la tra k  d ° W  zap ro jek tow any  i
dostarczony  przez so lidną  firm ą  daje  n a to m ias t g w aran c je  * 
z pracow ać będzie w gospodarstw ie  ro lnym  znacznie pew  
m ej oraz tan ie j m z każd y  s iln ik  cieplikow y, oczyw iście 
je ś li będzie w  zupełności w yzyskany.

Co m ów ią  g łosy  z p ra k ty k i o w ia tra k u  ? — C hcąc s p r a 
w ę tę g run to w n ie  zbadać, zw ró c ił si ęinż. L eszek C zajkow - 
hJu ze L w ow a p raw ie  do w szystk ich  w łaścicieli w ia trak ó w  
W olsce z p ro śbą  o w ydanie bezstronnej opin ji. U dzielone 
m u odpow iedzi jednogłośn ie  p rzyzna ją , że w ia tra k  je s t  s i l
n ik iem  popędow ym  w ro ln ic tw ie  bardzo  odpow iednim , w y 
maga, jednak  sk ru p u la tn eg o  obliczenia w ielkości, n a leż y 
tego doboru  m aszyn roboczych, o raz  pew nej u w a g i k ie ro w 
nic tw a gospodarstw a, by energ ję  w ia tru  w yzyskać ja k  n a j
lepiej. N a n iek tó rych  m a ją tk ach  p racu ją  w ia tra k i po 20 i 
w ięcej la t, bez żadnych w iększych  nap raw . J e ż e l i  o kaza ły  
się one gdzieś n iegdzieś konieczne, w ykonane były  p rzew aż
nie przez m iejscow ych m echaników  w zg lędn ie  kow ali P rzy  
w yborze w ia tra k a  trz e b a  ty lko  zw ażać na  system  sm arow a- 
w am a o raz  na elem enty  łączące, jak  śruby , n ity , sw orzenie

P*’ w  sposób są  zabezpieczone p rzec iw  rozluźn ię- 
m u. la tra k  dobrego i w ypróbow anego  system u d a  nam 
pe łną  sa ty sfak c ję  zw łaszcza  w ro ln ic tw ie , gdzie  p rzez  w zg ląd  
na m a łą  sum ienność ro b o tn ik a  należy używ ać ja k  najm nie j 
skom plikow anych m aszyn  i  narzędzi.
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Nowa warszawska stacja radiofoniczna
Od k ilku  miesięcy czyta, się: i  słyssy o m ająceta n as tą 

pi* w krótce uruchom ieniu nowej radjostacji w  W arszawie o 
zwiększonej mocy, aniżeli dotychczasowa. Uruchomienie jej 
ma nastąpić z początkiem przyszłego roku.

Nowa rad jostaeja  50-kilowfttowa (obeona 6 klw .) wznosi 
się na terenie fo rtu  mokotowskiego, 'mniej więcej o 5 kim. 
na południe od śródmieścia. Pomieszczenia stacji obej
mować będą około 1000 m etrów  kw. powierzchni, a wy
sokość wież wyniesie 75 m. W ieże te, podtrzym ujące an te
nę, wybudowane są na pagórkach fortecznych, oo jesz
cze bardziej wzmocni siłę stacji.

S tacja ta  stanie się dla właścicieli aparatów  detek toro
wych1 prawdziwym rajem, ponieważ zasięg jej zapowiada się 
bardzo znacznie. Zależnie od warunków  terytorialnych', bę
dzie można na aparaty kryształkow e ,,łapać“ W arszawę z 
odległości 100— 150 kilom etrów , a naw et i z niektórych 
miejscowości, jeszcze bardziej oddalonych'. D la tejże k a 
tegorii aparatów  w W arszawie i w najbliższym  jej pro
mieniu zniknie konieczność używ ania anteny. W  zupełności 
wystarczy, jeśli przewodnik antenowy połączymy z sia tką 
żelazną łóżka, balustradą balkonu, ru rą  gazową lub ja 
kim kolwiek rodzajem  dru tu . A paraty  lampowe będą p rzy j

mowały W arszawę zupełnie bez anteny i te  w promieniu 
kilkudziesięciu kilom etrów  od stolicy.

S iła nadawcza nowej stacji wpłynie bezwzględnie na 
duży przyrost am atorów radja, mogących się zaopatrywać 
teraz w aparaty tanie. Je ś li się za restru ją  — etaną się, 
mimowoli, potężnym bodźcem d la rozw oju rad ja  w Polsce. 
Albowiem koncesja, łącząca „Polskie Radjo “ z rządem, 
przewiduje, że w  razie w zrostu  liczby abonentów do 80.000, 
Polskie Radjo obowiązane jest uruchom ić trzecią stację (I 
W arszawa, I I  K raków ), w razie przekroczenia liczby 100 
tysięcy abonentów — czwartą.

Nie są to, być może, horoskopy zbyt odległe. Berlin 
up. liczy w  obecnej chw ili około 750.000 abonentów i *am 
przyrost dzienny w aha się od 2—2Va tysięcy.

Zubożały i tak  ciężko dotknięty skutkam i Wojny W ie
deń zebrał ich w pierwszym roku po uruchom ieniu stacji 
200.000. O rozroście rad ja świadczą już tu  i ówdzie da- 
.iąces ię słyszeć głosy zaniepokojonej opozycji: przedsiębior
ców teatralnych i koncertowych. N iepokój daje się rów 
nież zauważyć śród zagranicznych restauratorów  i „szau- 
tan istów ". Zdaniem ich, radjo za bardzo wiąże ludzi z 
domem — z życiem rodzinnem.

Ruch tu branży radiotechnicznej.
Na rynku radioaparatów  i części do nich odczuwa się 

obecnie pewne osłabienie koniunktur.' W  ostatnich cza
sach utw orzyło się zbyt w iele firm  do sprzedaży radjo- 
sprzętu, nie m ając często żadnych kw alifikaeyj technicz
nych ku  temu. Dopiero w  ostatnich tygodniach gorączka 
otw ierania przy różnych1 przedsiębiorstwach handlowych 
działu radjo zaczyna słabnąć. R uch istn ieje przeważnie 
na drobne części. A paraty  radjowe zaś są  zakupywane 
głów nie przez prowincję, dokąd obecnie przeniósł się w ięk
szy popyt. Osłabienie w  handlu radioaparatów  ulegnie w e
dług Wszelkich prawdopodobieństw  znowu wzmocnieniu z 
nastaniem  okresu św iąt Bożego Narodzenia i o tw arcia w 
tym czasie nowej w ielkiej radjostacji nadawczej w W a r
szawie. Obecne osłabienie w konsum cji je s t dosyć na rękę 
Większym firmom radiotechnicznym, k tó re  czas spokojniej
szy mogą poświęcić pracy laboratoryjnej na przygotowanie 
się należyte na sezon świąteczny. W  lecie 1927 spodziewany 
jest u nas kryzys w  handlu radiotechnicznym, jak i inne 
państw a już przechodziły. W ówczas to sta re  i  dośw iad
czone firm y radiotechniczne pewno zostaną, nowe zaś punk
ty sprzedaży ulegną częściowej lub całkow itej likwidacji, 
w skutek  zbyt dużego przesycenia, rynku tow aram i rad jo - 
technicznemi.

U lepszanie jakościowe radioaparatów  krajowych, aby 
dorównać zagranicznym wciąż postępuje naprzód. Tak na- 
przykład oporniki w yrabia się wJ k ra ju  masowo i p ie r
w szorzędnej jakości (w  P oznaniu np. firm a Rezonans). Skom
plikowane formalności, zw iązane z pobieranem przez G e
neralną D yrekcję P oczt i  T elegrafu 20°/o podatku, dotąd  
nie uległy zm ianie na lepsze. Mamy W Polsce bardzo wiele 
drobnych prywatnych przedsiębiorstw  radjowych, k tó re , nie 
m ając odpowiedniego paten tu  na sprzedaż radioaparatów , 
nie potrzebują opłacać 20% podatku i  przez to robią w iel
ką konkurencję co do cen, firmom handlowym rad io tech
nicznym. D odatek 20% należałoby albo ustanow ić w prost 
przy przechodzeniu tow aru  na granicy przez komorę celną, 
albo znieść. Obecnie pojawiło się w iele drobnych sklepów z 
radjosprzętem , k tó re  sprzedają tow ar niżej cen ustalonych. 
Przypuszczalnie są to albo towary, k tó re  przeszły do Pol- 
iki przez „zieloną granicę, albo, #o stwierdzono parok ro t

nie. zostały przesiane d o . nas przez granicę jako przyrządy 
elektrotechniczne, k tó re  opłacają w stosunku do części ra 
djo o wiele mniejsze cło.

Rółn*
Siła i k oszty  konia ż y w e g o  i m ech an iczn ego .

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że bezwzględnie 
ekonomiczniejszym jest dzisiaj samochód jak  ekwipaż. W y
starczy tylko pomyśleć, że koń m usi zawsze jeść, silnik 
samochodu natom iast tylko wówczas kiedy wóz znajduje 
się w ruchu. Pominąwszy to trzeba powiedzieć, że silnik 
traw i pożywienie lepiej, aniżeli koń. To znaczy właściwie, 
koń traw i wogóle bardzo dobrze, tylko koń zużywa środki 
spożywcze nie wyłącznie dla swoich mięśni nożnych, któ- 
remi w ykonuje dla człowieka użyteczną pracę, a zaopa
tru je  również szereg luksusowych ubocznych urządzeń jak 
głowa i t. p., k tó re  są tylko pośrednio użyteczne.

S tąd  też pochodzi, że koń dla w ykonania danej pracy 
więcej potrzebuje pożywienia jak  samochód. Nie uw zględ
niając kosztów  ubocznych jak obsługa, podatek itd . oka
że się, że wykonanie pracy przez siłę  konia w godzinie 
obliczonej na owies kosztuje 30 gr., przy w ykorzystaniu 
zaś energji tkw iącej w oleju napędowym będą koszta w y
nosiły zaledwie 5 gr. Stosunek ten m aterja łu  przedstaw ia 
się w  następujących cyfrach: 0,9 kg  owsa do 0,2 k g  oleju 
napędowego.

Ze Zw iązku P rzedsięb io rstw  E lektrotechnicznych
n a  W ojew ództw a P o z n a ń sk ie  i P o m o rsk ie

OKÓLNIK tar. 21.
Niniejszem przypomina 6ię w szystkim  naszym P. T. 

Członkom, jak  rów nież 'Firmom niezrzeszonym, że termin 
składania deklaracyj W spraw ie „Cechu Elektrotechnicznego “ 
upływ a z dniem 1. grudnia b. r.

U prasza się przeto we własnym interesie o terminowe 
wypowiedzenie się i przesłani* odpowiedzi pod adresem 
jak  w cyrkularzu.

Z a r z ą d .



OKóNlK ar. 19.
Odnośnie okólnik* Zarządu nr. 15. (Rynek M eta lo w y  

i Maszynowy nr. 42, z dnia 22 października b. r.) donosi 
fabryk* Żarówek „Cyrkon", ż* p. Nadachowskf ni* jest 
akwizytorem tejż* fabryki.

_ _ _ _ _  Z a r z ą d .

OKÓLNIK nr. 20.
Z* Zwigaku Przedsiębiorstw Elektrotechnicznych.

O statnie Zebranie Zw iązku odbyło się 25 października 
b. r. przy nader licznym udziale członków oraz w prow a
dzonych gości. Po odczytaniu protokółu oraz korespon
dencji, sekretarz Zw iązku zdaje sprawozdanie z odbytej w 
E lektrow ni M iejskiej konferencji w  sprawie podziału prac 
przeróbek instalacji elektrycznych w związku z przełącza
niem poszczególnych dzielnic m iasta na prąd zmienny. Po 
ożywionej na ten tem at dyskusji, powołano Komisję dla 
opracowania cen wytycznych na poszczególne m aterjały  in 
stalacyjne z uwzględnieniem kosztów  handlowych przecięt
nego przedsiębiorstwa elektroinstalacyjnego i koniecznego 
zarobku minimalnego, a  k tó re  to wytyczne posłużyłyby 
E lektrow ni M iejskiej za podstawę kalkulacyjną przy w y
dawaniu prac zainteresowanym w przeróbce instalacji przed
siębiorstwom.

Prezes inform uje członków o mającem odbyć się Ze
braniu Zw iązku Towarzystw  Przemysłowych w sprawie 
założenia Poradni zawodowej i apeluje do członków, by w 
Zebraniu tern w zięli jaknajliczniejszy udział. — W  spra
wie subwencji rządowej d la  Rzem iosła oraz o jej losach 
wywiązuje się bardzo ożywiona dyskusja, poczem uchw alo
no rezolucję — protest, k tó ry  zlecono Zarządow i wysłać 
do zainteresowanych M inisterstw  oraz do p. W ice-premjera 
Dr. Bartla.

Na członków przyjęto jednogłośnie „Przedsiębiorstwo 
Elektrotechniczne Ja n  Piełow ski, Gdynia, oraz Zakłady 
Elektrotechniczne Er. Pużyckiego z Poznania, K raszew 
skiego ,14“.

Z arząd wychodząc z założenia, że poziom in te lek tu 
alny uczni oraz monterów wym aga ściślejszego doboru ludzi 
wnosi projekt, by Przedsiębiorstw a należące do Związku, 
nie przyjm owali w  naukę uczni, k tó rzy  nie mogfj, się 
wykazać świadectwem ukończonej Szkoły Powszechnej lub 
ukończeniem 4 klas gimnazjum.

W  wyłonionej dyskusji, wszyscy Zebrani poparli wnio
sek Zarządu oraz p o d k r e ś l i l i  konieczność podobnej uchwały.

Uchwałę in  extenso podał Zarząd do wiadomości we 
w szystkich dziennikach oraz w Rynku Metalowym okól
nikiem specjalnym.

Z kolei zareferował Syndyk Zw iązku inż. Trom peteur 
o obchodzie 75-lecia Izby Przem ysłowo-Handlowej, oraz o 
konferencji w  sprawie stw orzenia In sty tu tu  doświadczal
nego dla wynalazków.

W  sprawie podnoszonych zarzutów  względem Firm  
hurtujących i  fabryk o ignorowanie cen wytycznych, Ze
branie wybrało Komisję dla opracowania m em orjału, k tó ry  
zostanie przesłany w szystkim  interesowanym  do wypowie
dzenia się. — W razie niemożności porozumienia, wypo
wiedzą się członkowie za stworzeniem własnej Spółdzielni 
elektrotechnicznej.

Z a r z ą d .

K O M U N I K A  t .
D ługotrw ała wojna św iatow a w płynęła m. i. ujem nie 

również na poziom in te lektualny Młodzieży Rzem ieślniczej.
Ojciec i opiekun pełniący tw ardą służbę żołnierza, nie 

m iał możności zaopiekowania się dostatecznem  w yksztal- 
•eniem swych dzieci, a bied* zaglądająca w dom w ojaka 
popychała dorastającą młodzież do wczesnego zarobkowani#,. 
Ujemne sku tk i powyższego .ujaw niają się. dziś we w szyst
kich zawodach, a w  szczególności w zawodzie e lek tro tech
nicznym i radiotechnicznym, k tóre w ym agają bezwzględnie 
pewnego przygotow ania szkolnego młodzieży, m ającej .zamiar 
uczyć się w jednym z powyższych zawodów.

Związek Przedsiębiorstw  Elektrotechnicznych na W o
jewództw a Poznańskie i Pomorskie chcąc napraw ić op łaka
ne stosunki swego zawodu i podnieść poziom intelektualny 
czeladzi i m istrzów  elektro- i radiotechnicznych, powziął 
na ostatniem Zebraniu jednomyślną uchwałę, by w przy
szłości przyjmować w naukę tylko młodzież, która wykaże 
zdolności do tego zawodu, oraz minimalne wykształcenie 
— ukończenie wszystkich klas Szkoły Powszechnej, wz*l 
4 klasy Gimnazjum, które to wykształcenie je s t niezbędne 
w praktycznem życiu każdego elektro-wzgl. radiotechnika.

Związek Przedsiębiorstw E ektretechnicznydi 
na W oj. Poznańskie i  Pomorskie.

T O W M N O
R A D JO T C C H H IC Z H E

» p . i r
(Sp .  A k t . )
♦

WŁASNA WYTWÓRNIA:

D  f l  n  1 A *  c z ę ś ę l  składowych im  l a  ■ I  fi aparatów ■w '» w v w m w  

f j L I L i L Ł ł f J  lampek katodowych
oraz firm :'

„ M a rc o n i’s  W ire le ss  T e le g ra p h  to .  L td .”  w  L ondyn ie  
„ S o c ie te  F ra n c a ite  R a d io e le c lr iq u e “  w  P ary ż u  
„ S te r l in g  T e le p h o n e  an d  E lec tric Co. L td .”
F A B R Y K  As M okotów , ulica N a rb u ta  Nr. 29.

telefony: 38-80, 182-16, 182-17, 38-83 ’
WYDh ^  lm£0,*LV Sa ,on  PI. S a .k l ,Hotel Europejski. Telef. 38-86.

A D R ES TELEGRAFICZNY: „ W Y S P 0 L R A D — W A R S Z A W A ,,
2471

Inż. ST. CISZEWSKI i S -k a FABRYKA ARTYKUŁÓW ELEKTROTECHNICZNYCH 
BYDGOSZCZ, UL. SOBIESKIEGO lO a

Sp. z o . p . — 2979 — p o le c a  z e  sk ład u :

M o rk i bezpiecz. Ed. -  W sta w k i (Patrony) bezpiecz D-Il -  W tycufcl porcelanowe 
P a s e c z k l  (Lamelki) topik. -  B e z p ie c z n ik i  tabl. i uniw. -  K o z c z e p k l d/rurki kuhlo 
W ty czk o w e  gniazda porcelanowe -  W le sz a r k t izol. 10 mm i'4 ” -  i w ie le ’innych!
Sprzedaż hurtowa Wyrób własny krajowy ♦ Ceny konkurencyjne
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TACZKI
Ż E L A Z N E  £
w trzech w ielkościach do- §  
starcza hurtow nie i detalicznie

Fabryka Maszyn Precyzyjnych

„ IN V E N T IA ”  T. A. Poznań
ul. Łazarska 6 — Tel. 60-30

CEMEMT

Materiały budow lane wszelk. rodzaju  poleca:

GUSTAW GLAETZNER
C entrala M aterjatów  Budowlanych i D achów ek

Tel. 8580 PO Z N A Ń  3 , M ic k ie w ic z a  3 6  z»ł. 1907 r. ■
adr. telegraf.: „Dachglaetzner‘‘-Posnań.
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Znany na całej kuli ziem skiej patentow any ELEKTRO- 
W CjĄG „D E M A G “  jest najtańszym  i najpraktyczniejszym 
przyrządem  elektrycznym do podnoszenia i p rzesuw an ia  
ciężarów , niezbędnym  w każdej fabryce, składzie etc.

E L E K T R O  W C IĄ G  „ D E  HI A G ”  a m o r t y z n f e  
8135 s i ę  w  c i ą g a  3  — 3  m ie s i ę c y .

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■..i

To w. Akcyjne

Radomsko 2884
Adres telegraf.: „Metal” Telefon nr. 22

WYRABIA:
DRUT żelazny I stalowy ciągniony, drut 

miedziowany, drut kolczasty.
GWOŹDZIE wszelk. rodzaju, sprężyny 

mel jwe, nity żelazne i miedziane.
ŚRUBY i wkrętki do mebli, podkładki 

wkrętki do drzewa żel. I mosiężne, 
wkrętki kute, śruby jasne do metali.

ŁOPATY i szpadle wszelkich kształtów 
i gatunków z trzonkami lub bez.

WIDŁY stalowe.
KONSTRUKCJE ŻELAZNE, jako to: da

chy, mosty, zbiorniki, pomosty, kolejki 
przenośne, zwrotnice kolejowe, roz
jazdy i zwrotnice tramwajowe, wago
niki, kolejki napowietrzne, dźwigi I 
krany, szkielety wież kościelnych, 
taczki żelazne i t. d.

t  o d d z ia ł  i i i .
Poxnah-<3 <5rqxyn-

F a h ry k a  s ia tek  d riiSJonych 
n a  p lo ty , k o p te tn e  o p a r tta -  

n ia n ia  z  b ra m a m i ':  •
, i lu r tk a m t,.

l  ODDZIAŁ I
C z e rw o n a k .

Roszarnla lilu i konopi. 
Fab ryka  wyrobdw p o w ro ini- 

czych  I sieci ry back ich .

O DD ZIA Ł II. 
Posnań*Q 6rozyn,

Fabryk* lin  d ruc ianych , s ta 
low ych i żelaznych. 
Spec. liny  plusowe*

ODDZIAŁ IV. 
Czerwonak.

Fabryka  siatek 6-ci o-kąt Pych 
tkanin  m e ta low ych/'d ru tu  
kolczastego, skobli etc.

v . Cyhjfcownia..-. V -

4n-'uI.po^
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w e, komunalne 1 większe firmy. Każde słowo w , Przeglądzie Dostaw" obliczamy 10 groszy a tłuste 
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Konkurs 
na budowę elektrowni.
Miasto Środa (Wojew. Poznańskie) zamierza 

wybudować elektrownię. Ewtl. projektuje się 
wybudowanie elektrowni okręgowej na < ały po
wiat. Miasto liczy ca 9000 mieszkańców.

Przedsiębiorców mogących budować elektrow
nię przy udzieleniu długoterminowego kredytu 
uprasza się o złożenie oferty do 15-go grudnia 
1926 r. 3342

P rze ta rg  na w ykonan ie  robót budowlanych
M agistrat m iasta Poznania ogłasza przetarg  ofertowy 

na wykonanie robót budowlanych i  to : ziemnych, m urar
skich, ciesielskich i blacharskich dla budowy domu m iesz
kalnego przy ul. G łogowskiej w P arku  W ilsona oraz dla 
budowy domu mieszkalnego przy ul. Grochówę Łąki. Oferty 
złożyć należy osobno dla każdej' budowy z napisem na 
kopercie: „O ferta  .na roboty przy budowie domu m ieszkalne
go przy ul. G łogow skiej" oraz odrębnie „na budowę domu 
mieszkalnego przy ul. Grochowe Ł ąk i". Termin złożenia 
ofert w  Miejskim Urzędzie Budownictwa Naziemnego, P o
znań, Ul. Nowa 10 I I I  p., upływ a z dniem, 1 grudnia r. b. 
godz. 11. W zory ofert za pp ła tą  nabyć można we w skaza
nym urzędzie w  pokoju 12, rysunki, plany itd . wyłożone 
są w pokoju 18 i 22, gdzie uzyskać można także bliższych 
wyjaśnień.

P rze ta rg  na d o s ta w ę  d e se k  dla Dyrekcji Kolejowej w Poznaniu.
Dyrekcja Kolei Państwowych w Poznaniu zamierza w 

drodze przetargu ofertowego zakupić 3545 m9 desek i 
brusów sosnowych w arsztatowych, specjalnych wymiarów. 
W szelkich bliższych szczegółów odnośnie szczegółowej spe
cyfikacji, w arunków  technicznych itd. dowiedzieć się moż
na w drodze pisemnej lub osobiście w W ydziale Mechanicz
nym jprzy D yrekcji pokój 312. Oferty pod wskazanym adre
sem składać należy do włącznie 21. grudnia r. b. godz. 12. 
K operta z ofertą  zaopatrzona być musi w następujący 
napis: „Zgłoszenie dla dostawy na zapytanie H /5 . — 
86045/26". Do oferty, w k tó re j wyszczególnić należy cenę 
za 1 m3 w złotych, stację załadowania i  term in wysyłki, 
dołączony być winien k w it Głównej* Kasy Kolejowej, k tó 
rejkolwiek D. K. P. na złożone wadjum  w wysokości 5°/o 
wartości oferowanych m aterjałów . O ferta bez złożenia w a
djum nie będzie brana pod rozwagę.

Sprzedaż urządzenia  chłodniczego w Rawiczu.
D yrekcja Rzeźni M iejskiej w  Rawiczu w Woj. Po- 

zuańskiem, po rozbudowie i  rozszerzeniu urządzeń rzeźni, 
zamierza sprzedać najwięcej dającemu kom pletne urządzenie 
chłodnicze. Łrządzenie to składa się: a) z kompresora 
15.000 kalo ry j; b) refrigeratora, kondensatora, c) maszyn 
parowej 25 H. P., d) k o tła  na ciśnienie robocze 8 atm. 
— Oferty przesyłać należy do K ierow nika Rzeźni lub M a
g is tra tu  m. Rawicza.

P rze ta rg  n a r io s t a w ę  skrzyń i beczek  żelaznych 
oraz beczkow ozu dla w ojska

8 Okręgowe Szefostwo Budownictwa w Toruniu, roz
pisuje p rzetarg  na dostawę: 1) 4 skrzyń żelaznych (bez 
podwozi) z blachy 5 mm., 2.42 m tr. długości, szerokość 
0.85 m tr., wysokość przedniej ściany 0.68 m tr., tylnej 0.48 
b itr., z górnym otworem  0.57 m tr. i szczelnym wypustowym 
wylotem 0.35 X  0.37 mb. —  2) 4 sz tuk beczek (bez; 
podwozi) z blachy żelaznej 5 mm. długości 2.55 m tr. śred 
nicy 0.78 m tr. z górnym  otworem  o średnicy 0.57 m tr. z 
szczelnym wylotem wypustowym. — 3) 1 beczki z blachy 
żel. 5 mm., długości 2.22 m tr., średnicy 0.70 m tr. z g ó r 
nym otworem o średnicy 0,40 m tr. i szczelnym wylotem 
wypustowym. —• 4) 2 beczek zelazn. (bez podwozi) z b la 
chy żel. 5 mm. długości 2,65 m tr., średnicy 0.77 m tr z 
górnym otworem o średnicy 0.30 m tr. — 5) 5 beczkowozów 
z blachy żel. 5 mm. do podstaw ienia pod piętrowem i u s tę 
pami na mocnych podwoziach i 4 kołach solidnej kon- 
strukcji i budowy o pojemności około 1.1 m tr .3 z szczel
nym wylotem wypustowym o wymiarach przeciętnych d łu 
gość 2.60 m tr. szerokość podwozia 1,20 m tr. wysokość 1,60 
mitu. z 1 otw orem  górnym  o średnicy około 0,50 m tr. o śred 
nicy beczek 7,20 mm. — 6) 1 wozu skrzynkoW. na 4 kołach 
i mocnych podwoziach solidnej konstrukcji i  budowy w y
m iar skrzyni: 1,20 m tr. długość 0,70 m tr. szerokość 0,65 
,mtr. wysokość, z blachy żelaznej 5 mm.

P rze ta rg  na eksp lo a ta c ję  wikliny w Toruniu.
Na dzień 14. grudnia b. r. o godzinie 10 przed po łud

niem ogłasza 8. Okręgowe Szefostwo Budownictwa w T o
runiu przetarg  ha 6-letnią dzierżawę terenów  w ikliny o 
ogólnej powierzchni 12, 96, 12 ha, położonych nad brzegiem 
W isły w pobliżu koszar N adw iślańskich w Toruniu. E k s 
ploatację w ikliny powierzy się tylko fachowym osobom 
prywatnym. O ferty w raz z kw item  na złożone wadjum w 
wysokości 3 proc. składać należy do dnia 13 grudnia r. b. 
w kancelarji 8. Okręgowego Szefostwa Budownictwa w 
Toruniu, przy ul. Łaziennej nr. 11.

P rze ta rg  na d o s ta w ę  koksu hutniczego i gazow niczego .
I. Okręgowe Szefostwo In tendentury  w W arszawie 

odda w drodze przetargu nieograniczonego dostawę w  cią
gu 1927 roku na około 200 ton koksu hutniczego i 1000 
ton koksu gazowniczego. O ferty na całą ilość dostawy 
wpłynąć winny pod podanym adresem najpóźniej do dn. 7 
g rudnia r. b. do godz. 12, w którym  to czasie rozpocz
nie się rozpraw a ofertowa. Do o ferty  dołączony być w i
nien k w it na złożone wadjum  w wysokości 3«/o oferow a
nej dostawy.

Sprzedaż różnych* p rzedm io tów  żelaznych
W „M onitorze Polskim " z dnia 24 listopada 1926 r. nr. 

270 ogłasza M inisterstw o Spraw W ewnętrznych (D eparta
m ent V Służby Zdrowia), że sprzeda w drodze przetargu  
publicznego różnego rodzaju przedmioty żelazne, pompy, 
kotły , zbiorniki, części maszyn i inne przedm ioty, nadające 
się do instalacji centralnego ogrzewania, kąpielisk, k a 
nalizacji itp. Przedm ioty te znajdują się w magazynie D e
partam entu V Służby Zdrow ia w W arszawie, przy Dworcu 
Gdańskim, gdzie interesenci oglądać je m ogą codziennie 
od godz. 10— 14-ejj. O ferty do podanego D epartam entu  
V w  W arszawie, Nowowiejska 89, składać należy de 7 
grudnia godz. 10 rano.
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Licytacja narzędzi  i różnego szmelcu.
W dniu 10 grudnia r. b. o godz. 10 przedpołudniem 

Oentr&lna Składnica Taborowa w W arszawie, ul. Solec 
03 sprzeda w  drodze p rzetargu  ustnego około 6000 kg 
szmelcu skórzanego, 10.000 k g  szmelcu porcianego oraz 
w iększą ilość różnych narzędzi itd. Do 8 grudnia w łącz
nie udziela interesentom  bliższych informacyj kierow nik 
Centralnej Składnicy Taborowej pod wskazanym adresem

S przedaż d rz e w a  jod łow ego  i św ie rk o w eg o
Państw ow e Nadleśnictwo w Muszynie w powiecie no- 

wo-sądeckim w W oj. K rakow skiem  sprzeda w dniu 16 
grudnia r. b. w drodze publicznego przetargu  ofertowego 
około 13.935 m3 drzeWa jodłowego i świerkowego oraz 3.115 
m3 drzewa bukowego z pnia. Interesentom  udzieli b liż
szych informacyj Nadleśnictwo Murzyna.

P rze ta rg  na d o s t a w ę  o d lew ó w  żeliwnych 
dla Dyrekcji Kolejowej w e  Lwowie .

Przez Dyrekcję Kolei Państwowych we Lwowie roz
pisanym został ofertowy przetarg  publiczny na dostawę od
lewów żeliwnych, stalowych i lano-kutych na I  .półrocze 
1927 r. Bliższych informacyj odnośnie w arunków  te j do
stawy oraz form ularze ofertowe uzyskać można za pośred
nictwem W ydziału Zasobów w skazanej D yrekcji. Termin 
wnoszenia ofert Upływa z dniem 10 grudnia 1926 r.

S przedaż  szmelcu że laznego
10. Okręgowe Szefostwo Budownictwa w Przem yślu, 

ul. M ickiewicza 46 ogłasza na dzień 9. grudnia r. b. o godz. 
10 rano p rze targ  publiczny na sprzedaż szmelcu żelaznego 
i blaszanego. Interesenci zasięgnąć m ogą szczegółowych in 
formacyj pod wskazanym adresem.

Zapytania  n ad esz ła  do działu inform acyjnego 
Tow. W ydawniczego „K U PIEC" w  Poznaniu
Do każdego zapytania prosimy dołączyć 50 gr. W szyst

kim interesentom odpowiadamy listownie często po kilka razy.
Nr. 2186. Uprasza się o w skazanie fabryk, w y 

twarzających blachę dla wyrobu tarek, m ożliw ie 
także blachę stalow ą do m aszyn młynarskich.

Nr. 2191. Gdzie można kupić pompy do kw asów  
(Siiureheber) ?

Nr. 2192. P roszę o podanie poważnych w ytw ór
ni papy dachowej i sm oły preparującej.

Nr. 2193, P roszę o podanie poważnej hurtowni 
na harmonijki ustne.

Nr. 2197. Gdzie można hurtownie nabyć lampy 
naftowe i części do tychże?

Nr. 2199. Które firmy dostarczają form i ma
szyn do w yrobu św iec?

Nr. 2200. Które firmy dostarcza5" surow ców  do 
wyrobu św iec?

Nr. 2206. Które firmy krajowe produkują gry- 
ziarki uniwersalne (Frasmaschinen) do w'yrobu try
bów stożkow ych  i ślim akow ych?  

Nr. 2207. P roszę o podanie fabryki, wyrabiają
cej podkow y. 

Nr. 2208. Które firmy dostarczają m aszyn wzgl. 
aparatów do wyrobu płyt cem entow ych?  

Nr. 2210. Które firmy wyrabiają latarki sta- 
jenne?  

Nr. 2211. Które firmy wyrabiają pilniki i s ie 
k iery?  

Nr. 2212. Które firmy mogą dostarczyć cyny, 
blachy cynkow ej i pocynkow anej?  

Nr. 2214. Która fabryka w yrabia lub dostarcza 
hurtowo śclereczki, nasączone płynem do czy szcze
nia m etali?  

Nr. 2222. P roszę o podanie w ytw órni m aszyn  
cukierniczych, krajowych lub zagranicznych.

Nr. 2223. Która firma w  P olsce ma zastępstw o  
kas „W ertheim" (ogniotrw ałych), lub u której firmy 
można takow e kupić najkorzystniej?  

Nr. 2225. Która firma wyrabia zw ierciadła krzy
w e t. zw . karykaturalne?  

Nr. 2226. Która firma wyrabia szkła panorami
czne do urządzenia panoram y?

Nr. 2227, P roszę o podanie fabryk, które dostar
czają śrubek z m osiężnej blachy (t. zw . M essing- 
blechverschraubungen fiir Petroieumkannen) do ba
niek naftow ych?

Stocznie G dańska i jej produkcja.
Firm a „The International Shipbuilding and1 Enginee

ring Co Ltd.“ w Gdańsku, (Międzynarodowe Towarzystwo 
Budowy O krętów  i Maszyn S. A .) znana również pod sk ró 
coną nazwą Stocznia Gdańska, jest w  obrębie granic cło- 
wych Polski jednem z najpotężniejszych przedsiębiorstw  
w dziale zróżnicowanej budowy maszyn napędowych i p rze
mysłowych. F abryka buduje kotły  parowe, płomienicowe 
i wodnorurkowe, dalej tu rb iny  i fomszyny parowe dla pary 
przegrzanej każdej w ielkości, silniki D iesla ze sprężarką 
i bez od 10 do 1000 K. M., silniki elektryczne dla prądu 
sta łego  i zlmiennego syst. Bergm anna, pompy odśrodkowe i 
tłokowe, wszelkie aparaty  i kom pletne urządzenia dla fabryk 
rafineryj cukru, tokark i systemu Defries, mioty pneum atycz
ne, dzwony z bronzu, wagony towarowe i osobowe dla k o 
lejek wąskotorowych, przewody rurow e, transm isje, wały, 
łożyska pierścieniowe również czołgi dla rolnictw a o sile 
35 K. M., tablice rozdzielcze i transform atory elektryczne 
itd. Zestaw ienie powyższe w skazuje na rozm iary i zdol
ność produkcyjną tegoż przedsiębiorstwa, k tóre w Poznaniu, 
W arszawie, Lwowie, Łodzi, K rakowie i Lublinie posiada 

•  własne b iu ra  inżynierskie dla obsługi rynku polskiego. D o
kładny adres tychże biur oraz dalsze szczegóły dotyczące 
maszyn w ytw arzanych przez w skazaną firm ę, podane są 
w ogłoszeniu, zamieszczonem w niniejszym  zeszycie pisma 
naszego, na k tó re  interesentom: i  czytelnikom  szczególniejszą 

j zwracamy uwagę.

Standing LAKI dla przemysłu. — FARBY do wagonów i farby olej
ne. — FARBY odporne na rdzę. — LAKIERY wierzchnie 
i do szlifowania. — SZPACHTUŁKI, LAKI ASFALTOWE.

Uprasza się zażądać oferty. 3175

„ S T A N D I N G "  FABRYKA LA K IER Ó W  I FARB s. z o. o.
G D A Ń S K .-W R Z E S Z C Z , F r te d e n sa c b ln a s  T e le fo n  n r . 4 1 0 0 8  — A d res te le g r .t  S ta n d in g
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Dzierżawy, zastępstwa, personal, sprzedaże itd.
DZIELNEGO MISTRZA MECHANICZNEGO

który  samodzielnie wykonuje wszelkie prace monterskie i jest 
obeznany ze wszystkiemi markami samochodów, poszukuję 
natychmiast. — Zgłoszenia z podaniem wysokości zasług, 
przyjmuje lirma Bracia Chmielewscy, Tczew, Kościuszki 15.
te łŁ ii 1 , 1  68Ó

STARSZEGO TECHNIKA
* ukończeniem szkoły budownictwa naziemnego i kilkoletnią, 
samodzielną praktyką, oraz z znajomością ustaw odaw stw a i 
administracji, poszukuje Magistrat w Żninie. 674

Potrzebny od zaraz skończony
ELEKTROTECHNIK

dla samodzielnego prowadzenia elektrowni miejskiej. P ierw 
szeństwo dla tych, którzy już samodzielnie prowadzili elek
trownie. Oferty z życiorysem nadsyłać: Magistrat Turek Woj*. 
Łódzkie. 675
OOOOOOOOOOOOGOOOOOOOGGOOGOOGGOOOOGOOGOOO

"  KOCIOŁ PIKOWY o aim., Moron 30 PS. zł
zł 2 .000 . —

3.000.—
8 .000.—  
4500.— 
5.000 — 
3 000. -

500 — 
1.000. -

0303oc*

Tokarnia 850 x 2(00 . .
„ 270 x 6500 . . . .
„ Wohlenberg 350 x 3500 

John 230 x 3000 . .
Strugarka podłużna 2500x600x750 
Rewolwerówka 320 x 1000 . .
Sztance do ż e l a z a .....................
W iertarka dwuramienna . . .
Urządzenie modelarni

P iła taśmowa, strugarki, tokarki, warsztaty i narzędzia 
Uejarnla

2 piece Ku poi ,  2000 modeli do maszyn rolniczych 
używane, lecz w d o b r y m  s t a n i e ,  poleca

DEIERLING, P o z n a ń ,  ul.  S k ł a d o w a  4.
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOGOGO

HENSCHEL & SOHN (CASSEL)
Nowa lokomobila przewoźna, jednocylindrowa na parę prze
grzaną 26—34—46 H. P., 12 atmosfer, ze składu natychmiast do 
sprzedania. Zapytania skierować należy: Seweryn Goldbaum, 
Warszawa, Królewska nr. 29, teł. 283-32 oraz 130-27. 677

SZAFA ŻELAZNA
(Trezor) wagi 1 230 kilo, fabr. niemieckiej, prawie nowa, ko
rzystnie do sprzedania. Skrytka poczt. 3, Toruń, Pomorze. 699

NACZYNIE ŚLUSARSKIE
sprzedam tanio, Łopata, Kalwarja Zebrzydowska. 683
GOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGG

Maszyna parował
dla 8—10 atm. 250 mm o  cylindr. 450 mm ®
skok 130 obr/min. około 35 k. m., normal
na z suwakiem tłokowym na sp rzedaż.

T. NOWAK, F abryka  M aszyn, Bydgoszcz ,  ul. G am m a 6.
3 3 1 6  „

JGGGGGGGGOGGGGGGGGGGGOGGGGGGGGGGGGGOGGGC
FORD

okazyjnie do sprzedania. S tarter, dynamo, nowe gumy. Po ge
neralnym remoncie. Wiadomość w  biurze S. A. Marmury Kie
leckie, Kraków, Wielopole 3. 678

Waga do ważenia bydła
-zupełnie nowa, ze skalą na 1000 kg., system  i patent 
^ ,Szem ber‘, k o m p k tn a  z barje rą  żelazną i pom ostem  

okazyjnie do sprzedania za cen ę 9 5 0 .— zł.
Wiktor Robllczek 3344

fabryka i skład w yrobów  żelaznych, PRZEM YŚL

Poszukuje sie tokarni
nie krótszej jak  3  mtr. i 2 im adła  używ ane lecz 
jeszcze w dobrym stanie. Nie wykluczone całkowite 
u rząd zen ie  w arsz ta tow e  Ś lusarsko  - m echa
niczne. ewtl a p a ra t  d o  a u to g en iczn eg o  s p a 
wania . Zgłoszenia z podaniem  ceny przyjm uje adm 
„Rynku Metalowego i Maszynowego" pod nr 3 3 9 5 .

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OG 
RUCHOMA LOKOMOBILA

na parę przegrzaną, marki R. Wolf, 12 atmosf. nacisku, 15-21 
V  »•_ 1907 zbudowana, jeszcze w  użyciu, zaraz na sprzedaż 
A. Górkę, Młyn Bukowiec, pow. Jabłonowo (Pomorze). 688

MASZYNA PARO W A 60/80 HP.
wyrób niemiecki, w  bardzo dobrym stanie — okazyjnie tanio 
do sprzedania loco kolej. W iadomość: Zarząd dóbr Lipnica 
Dolna ad Bochnia. 685

C x P V i a r l r O  (Frasmaschine) z g'owiCą roz-

U_77a dm-lczą za 850 zł sprzedam
Zgłoszenia do adm , Rynku Metal. 1 Masz. pod nr. 3397

j 0 0 0 0 0 0 0 a X>°00<<XX300CO D OC<X »OO O O C*X O OO O O OO O O O OO O O OO O O O OO O O OO !XS O O O O O O O O O O O O O O O O O C  1

Kompletny warszta t
składający się z tokarni, ślusarni, kuźni i małej odlewni na 
polskim Oórnym Śląsku za.az do sprzedania lub wydzie
rżawienia. Interesenci zechcą się zgłosić pod nr. 3 3 1 4  do 

administracji „Rynku Metalowego i Maszynowego44,
XXJOOOOQ< )O U O O O O O O O O O O Q U C <X X 1000000000000o000 0 o o n n r> rv v y r y y y y ^ w ^ ^ r ^ ^ ^ ------------r

MŁYN PARO W Y
przy głównej ulicy mniejszego miasta, przemiału dziennego 
100 cent., natychmiast do sprzedania za 35 tys. zł W płaty 
15—20 000 złotych. P. Lubiewski, Toruń - Mokre, Piaskowa 11.
_______________    697

OKAZYJNIE DW A KOTŁY GAZOWE
tamo sprzedam. Kamieński, Bydgoszcz, Sienkiewicza 22, teł.

698gOOOOOOOOOOOOOOOOOOQ00000000000000000

Blachę cynkową
kilo zł 1.93, ołów, miedź w blokach poleca korzystnie

Jan Deierling,  Poznań. 3306
■^Q0 QQQQOQOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOQOOOOQQOQCXX)QOO[XJGnr.nnrxrayy-»r*-M -»-vY^fYy Y v v - y ^ r c |Q |j

SAMOCHÓD OSOBOW Y
typu Forda, model 1925, czteroosobowy, z wszelkiemi przy- 
należnościami, reflektorem, szyną ochronną i t. d , o 7-miu 
oponach, mający poza sobą 7 000 kim., w  najlepszym stanie 
sprzedam za 4 500 zł. M. Warm, Gniezno. 682

[Reklamowe elektryczne zegary!
:| fabryczne i biurowe mam na sprzedaż. W yko- 5 
j nuję nowe części i reperuję wszelkie zegary elek S 

S tryczne na m;ejscu lub w moim warsztacie I"
■ A. Meller, Rogoźno (Wlkp ) Stary Rynek 176. 5
■  3  3 4  n

Mam na sprzedaż kilka wagonów
SUCHEJ SZALÓWKI

23 i 18 mm. grubej. Fr. Polaszek, Tartak parowy, Gostyń. 
Wielkopolska.__________  575

KINO APARAT ERNEMANźT
z przynależnościami, zdatny do projekcji, sprzedam. — Zgło
szenia: Złamańcowa, Ułanów, Piaski. 679
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lanych, 3 m długie. 31/2 cala w świetle sprzeda ew. 
częściowo; TomasKGWskt, G ola, poczta Jaraczew, 
stacja Wojciechowo. 3392

F a b r y k a
wyrobów metalowych masowych w pe'nym  biegu 
w Poznańskie^, zapewniająca wysokie dochf dv, jest 
korzystnie do nabycia. Potrzebna gotówka 60 do 80 
tvs. zł. Zgłoszenia pod ,,Fabryka" do Administr. 
„Rynku Met. i Masz." pod nr. 3391.

MOTOR GAZOWY 3387

| f*y Deutz, 12. S. K. z przyboraini, jak nowy, za cenę 400 doi. 
d o  Oddania. Takowy można obejrzeć w ruchu

Kazimierz Kanduła, W a r s z t a t y  r e p a r a c y j o e ,  R o w y  T o m y ś l  (tflkp.)
Bez konkurencji.

Młyn m otorow y, autcrmatyemy
w mniejszem mieście Wielkopolski składający się z 3 par 
walcy. 2 par francuskich kamieni. Zbiornik na zboże na 2000 
ctr. Przemiał 150 ctr. mąki na dobę i kilkadziesiąt ctr. śrutu, 
do sprzedania z powodu choroby. Mieszkanie 5-cio poko
jowe z kuchnią przy młynie. Stacja kolejowa w miejscu. 
Cena 3 tys. dolarów płatne w złotych.

Oferty go  a d m in . „Rynku Metal, i Masz." po d n r . 3 3 8 8

0O O O O O O O O G O O O O O O O O G O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O

Motor Deutza
10 konny (2 ko'a zapędowe) wraz z transm isją, w dobrym  
stanie, korzystnie do sprzedania. Zgłoszenia przyjm uje

|  3385 S z k o ła  M a sz y n o w a , Ś ro d a , t e l .  153.
O O O O O O O O O O O OOO OOO OGO OOOO GGO OOO OOO OOO OGG O

Dynamomaszyny i motory
1 g e n e r a t o r ,  tr  jfaz lOO kwa. 220 woltów, 760 

ob otów ew. z m aszyną > arową ^
1  g e n e r a t o r ,  trójfaz 60 kwa. 5C0 wolt. 750 obrotów
1 d y n a m o , pr. stałego, 120 kw. 500/440 woltów,

1100 obr. (motor 150 «m)
2  „ pr. stałego 100 kw. 2 x  115/150 w. 900

obr. (m otor 130 km.)
3  , 55 kw. 470 w. 600 obr. (motor 65 km)
*  ,’ 25 kw. 230 w. 8 0 obr. (motor 30 km)
sprzeda okazyjnie i na bardzo d godnych wa- unkach. 
Na składzie motory i dynamomaszyny 110,220, 300, 
440 i 500 woltów, prądu  stałego i trójfaz.od 1—1«0 km,

In iy n ie r  Józef B in d er
K r a k ó w , G ertrudy 23 Telefon 1C97.

33'1

K U P N A
UŻYW. DOBRYCH POJED. PODSTAW  WAL

COWYCH
średnicy 300 długość 500—800 mm., poszukuję kunna. Spieszne 
zgłoszenia, z podaniem ostatecznej ceny — Jan Kalemba, młyn 
Sępolno, poczta Miedzichowo, No wy tomy śl. 694

Kilkaset maźnic 3333 ::

rolkowych i kompozycyjnych do wagoników wąsko- 
t >rowych dla czopów osi 40 45 i 5'f m/m do kupna 
poszukiwane. Zgłoszenia ski-rować do „Tygodnika 
Dostaw" pod „Łożyska", Lwów, ul. Potockiego.

TORY POLNE
(Feldbahnglois) kupię lub pcżyczę

15.000 m tr.
Łask. oferty pod „To^y" -Zbąszyń do Ad m. „Rynku Met 

i Maszyn." pod nr. 3389.
*O O OO Q O OO O OOOOOOOOCX)OOOOOC)OQOOtXX)QOOOQOOOOOOOOCX300txxxinfiocginQnnry>nnrinn n n n n n i jr s p p o p *

jest̂ małe dwucylindrow e magneto
i małe magneto 4-ro cylindrowe. 3390

Oferty: Inż. P a r a d o w s k i ,  K a l i s z ,  Skrzynka pocztowa 27
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1 5 0 0  mtr.

kolejki polnej
60 mm toru w przęsłach 5 mtr. długie wraz z rolkami 
kupię Oferty szczegółowe do adm. Rynku Met. i Masz. 

pod nr. 3 3 0 3
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FORMY DO RUR CEMENTOWYCH
bloki cementowe (Hohlblócke), maszynę do wyrobu flizów 
(Fliesenpresse), aparat do destylacji smoły, kupują za gotówkę. 
Bracia Schlieper, Bydgoszcz. Telefon 361. 682

WAŁEK TRANSMISYJNY
35_=-40 mm średnicy długości 4—5 metr. z maźnicami, kupi E- 
maljernia, Inżynier L. Bytner, Poznań. Grudzieniec 14. 693

KRAN MOTOROWY
na 10—15 ton, z ręcznym zapędem, używany, ale w zupejm* 
dobrym stanie kupimy. — Of. pod „Kran mostowy , P A i„  
Warszawa, Krakowskie Przedmieście 50. 692

KILKA POJEDYNCZYCH LUB PODW . WALCY
oraz pare kamieni (francuzów), używanych,, lecz w dobrynj 
stanie, kupi. Młyn Podgaj, poczta Kwieciszewo pow. Mogilno, 
Ilalagiera. 698

LOKOMOBILĘ 40—50 P. S.
w dobrym stanie, kupię natychmiast za gotówkę. Spieszne o- 
ferty do skrytki poczt. 3, Toruń, P o m o r z e . _________ 700

KINO APARAT
systemu Ernemana, kompletne, w dobrym stanie, kupię. A. 
Walkowski. Elektrownia. Wieruszów — woj. łódzkie.^

DWUMETROWĄ TOKARKĘ
pociągową do żelaza, używaną, kupimy, zgłoszenia: Więzie
nie Karne, Wiśnicz.___________  681

WIĘKSZEJ ILOŚCI WAGONÓW CHOINEK
poszukuję za gotówkę. Proszę o podanie ceny. Przyjadę po 
odbiór towaru. — Adolf Rudolf, Gollschau b. Haynau, S c h le s .

681

MOTOR DEUTZ‘A
 3 4 p . S., zdatny jeszcze do użytku, z zapałem magnetowym.
Oferty z podaniem ceny uprasza C. Prechel, Rogoźno, n. Weł
ną, ul. Mała Poznańska 331.___________________________ £5"

ZAMIENIĘ DYNAMOMASZYNĘ
poszukiwanego typu na samochód. — Wiadomość: Żórawla
4 a v .  12 a u inżyniera. Warszawa. 690


